
06 FENGHUA DAILY
老人天地/广告

■奉人纪事

2021年10月27日 星期三
责编：张如腾 版式：郑依蕾 校对：胡和博 电话：88585607 邮箱：357130107@qq.com

■奉邑风情

■情深义重

沈永明
畲族，是中华民族大家庭的一员。

1956年12月，国务院认定畲族为一个单
一的少数民族。

“畲”字来历甚古，在《诗经》《易经》
等经书中就已出现“畲”，意为刀耕火
种。畲民自称“山哈”，意为山里人，或居
住在山里的客人。畲民有四大姓氏，即
盘、蓝、雷、钟。其中畲族蓝氏大多分布
在闽、浙、赣、粤、黔、皖、湘七省部分山
区，其中90%以上居住在福建、浙江广大
山区。早在数百年前，奉化尚田街道印
家坑村就有畲族后裔蓝氏在此栖息、繁
衍，成为至今宁波地区畲族蓝氏集居地
之一。

据印家坑蓝氏先祖集居地福建大禾
村宗谱记载：蓝氏得姓于上古三皇五帝
时，始祖昌奇是当时的帝王贵胄。昌奇
传108世蓝明德，官至扬州节度使，卜居
建康朱紫坊（南京），武则天天授元年
（690年），为蓝氏迁徙江南始祖；由昌奇
算起，传122世蓝吉甫，于宋理宗宝庆元
年（1225年）因避金人南犯，迁福清县之
五福乡，为蓝氏入闽始祖；又之后124世
蓝万一郞，为避北虏之患，迁原汀州属宁
化石壁，是为蓝氏入汀始祖；再之后127
世祖蓝大一郞，在元明之际随之念五郎
从长汀水口迁武平大禾村，是为武平蓝
氏始祖。

印家坑蓝氏先祖蓝佩伟系武平大禾
一支。在康熙六十年（1721年）从福建
武平县大禾乡大禾村象洞千家坪复迁而
来。初来乍到的蓝氏在印家坑卜筑后，
为迅速融入当地汉人社会，主动和村上
印、邵两氏相处，随乡入俗，既学会了当
地的农耕技术，又适应了住地的生活习
惯。延绵数传，生活习俗、思想观念完全
融入了汉人社会。并在村中陆续建起了
新屋楼、下屋楼、蓝合房等房屋，形成一
定规模，成了印家坑村的第三大姓。后
来蓝氏所居地被时人称作“蓝家”。据蓝
丁畅师傅介绍，蓝氏在印家坑村传至六
七代时，经过几代蓝氏族人的辛勤劳作、
勤俭持家，在村龙潭山脚已积累了99亩
良田。清末民初还在村东建起了家庙，

取名“龙源庙”，又称“蓝家庙”。据村上
毛展儿老师回忆：龙源庙建筑风格与汉
人家庙雷同，坐东北朝西南，设有山门五
间，红石板墁地的天井上设有精雕细琢
的戏台。大殿五间，东西厢房各三间。
新中国成立后，龙源庙成了印家坑村小
学。1951年，毛老师就在龙源庙上的
学。岁月流逝，如今的龙源庙已荡然无
存，但历史的印迹仍在向世人诉说着蓝
氏的过往。

蓝氏在印家坑村卜筑后，人丁最兴
旺时有 20多户，150多人口。在上世纪
六七十年代间，蓝氏后裔先后散枝于镇
海、鄞州梅墟，及锦屏街道西圃村、西锦
村，江口街道下庙山村等地。如今的蓝
家，还有 8户老人生活在原地。年轻一
代，为了创造美好生活外出打拼，多数已
在外面买房定居，完全融入了汉人社会
的广阔天地。

离合皆有缘，聚散总关情。无论蓝
氏畲民身居何地，他们的根脉始终在印
家坑。每当亲人相聚、族人相会，先辈畲
民口口相传的“会亲节”“乌饭节”等传统
文化永远是他们茶余饭后的热门话题。
每年农历二月初二，主要是由闽地迁徙
到各地的裔民都要盛装打扮回祖地相
聚，举行会亲活动。农历三月初三的“乌
饭节”更具有历史性的人文内涵。相传
在唐时，畲族英雄雷万兴被官军困在大
山，粮断援绝，处境十分艰难，幸好在山
上发现一种叫乌稔的野生植物，枝丫上
挂有串串甜果，畲军采集回营，以此充
饥，并于三月初三杀出重围，取得了反围
剿的胜利。又是一年农历三月初三，雷
万兴想吃当年的乌稔果，因时乌稔尚未
结果，士兵只采回叶子，加入糯米蒸制乌
饭，同样香喷可口。后来畲民为分享雷
万兴抗击官军胜利的喜悦，于每年农历
三月初三出门“踏青”时，采集乌稔叶，蒸
制乌米饭，世代相沿，衍成风俗。

如今，印家坑村意欲依托畲族蓝氏
集居于斯的有利条件和富有特色的畲族
文化，打造一个宜玩、宜游，富有浓郁畲
乡习俗的特色民族村，展示美丽乡村建
设丰富多彩的文化元素。

畲族集居地——印家坑

欢乐出游 高大庆 摄

阮显平
去年 9月底正值仲秋，山

野层林尽染，大地金桂飘香，
奉化人民期盼已久的宁波轨
道交通 3 号线鄞奉段全线开
通。这个消息像长了翅膀的快
乐小鸟，飞向大地，人们奔走相
告，凫趋雀跃。

犹记去年 9月 23日早晨，
旭日东升，朝霞满天，是一个风
和日丽的好天气，我拿着村里
领到的试乘券，满怀激动心情，
与几个志同道合的好友，去乘
咱们家门口的城际铁路。到地
铁站不远，极目眺望，沿线高架
像挂在天空的彩虹，又犹如盘
旋长龙，蔚为壮观。在规模宏
大的地铁站，乘自动扶梯进入
站内，通过安检，不一会儿，列
车犹如横空出世的钢铁巨龙，
风驰电掣般驶来。进入宽敞且
光可鉴人的车厢，舒适的空调，
赏心悦目的环境，令人倍感温
馨。抬头看去，设计新颖的车
顶绘有朵朵蓝天白云，顿感心

旷神怡。
与汽车需在路面等红绿灯不

同，列车一路飞腾驰骋。从没坐
过城际铁路的我们大开眼界，好
像刘姥姥进荣国府，新奇不已。
列车行驶在高架上，窗外鳞次栉
比的新建居民小区，像雨后春笋
般林立，田野上庄稼长势很好，呈
现出一派硕果累累的丰收景象。
气势雄伟的宁波市第一医院新院
区、中交未来城、生命科学城正如
火如荼建设中。当列车到达姜山
进入地下后，盏盏灯光如闪烁星
星，每个车站犹如地下宫殿，灯火
辉煌、流光溢彩，令人惊叹我国鬼
斧神工般的建筑技术。从前，只
有大城市才有地下交通，如今奉
化家门口也有了，我们倍感欢欣
鼓舞与自豪。交通建设一日千
里，赞叹祖国处处朝气蓬勃、蒸蒸
日上。从前，盼望的“楼上楼下、
电灯电话、进出汽车”美好愿望早
已实现，真是“喜看神州逢春绿，
今朝大地映日红”。

旁座有几名农村老人与我们

相谈甚欢，大家一同盛赞在党的
领导下，家家安居乐业，人人享医
保、有劳保，老人公交免费，共享
幸福晚年。言语中，只见他们衣
着朴素，饱经风霜的脸上刻满了
岁月留下的皱纹，一看就知是一
代淳朴老农，和我们一样，他们也
是趁村里赠送试乘券的机会，相
约体验城际铁路。他们第一次来
宁波，一听我儿女都在这儿，知道
我较为熟悉甬城，托我带领他们
到处逛逛。我见他们真情相邀，
便陪他们游览了宁波车水马龙的
大街、商品琳琅满目的超市、重檐
翘角的鼓楼、雕梁画栋的城隍庙，
还去了飞檐斗拱的天封塔。见上
塔要五元一票，他们舍不得买，都
说下面看一看算了，我见他们来
一次宁波实在不易，便暗中买了
票。他们连声道谢，我说大家难
得一道，区区小事，何必挂齿。此
时，已近中午，到了吃饭时间，天
封塔售票员见老人如此节俭，向
我建议，陪他们到斜对面快餐店
就餐比较实惠，来到快餐店坐下，

他们个个拿出几块饼干与馍馍，
拧开瓶装水就当中饭了，这大概
就是他们一生节约的传统美德。
我被他们的行为深深感动，百感
交集。

一天的游玩即将结束，我们
流连忘返。今昔对比让我浮想联
翩，想到过去出行靠的是双腿，人
们戏称“11路公共汽车”；又想
到当年去宁波，乘过下江木质快
船，双人摇橹拉纤，两天一个来
回。现在，一小时内便可到达宁
波，真是有天壤之别。回忆往
昔，我有一辆自行车时，村里人
都羡慕借用，后来有了电动自行
车、摩托车。如今，家家户户有汽
车，我们奉化还开通了城际铁
路。几十年间，发生了翻天覆地
的变化。

今天，我国交通事业飞速发
展，神州大地一片辉煌。可爱的
祖国，政通人和、百业振兴，祝愿
她更加繁荣富强，统一稳定。巍
巍中华似大鹏展翅，我们的明天
更加幸福，更加美好！

神龙飞驰
——纪念宁波轨道交通3号线鄞奉段全线开通一周年

徐国平
传统的手工业技艺传承，

近代的工商业人才培养，主要
采取的是师徒制，即师傅带徒
弟的培训机制。笔者接触并调
查过这种师徒制。学徒从拜师
到满师，一般期限为三年。旧
时拜师很隆重，有仪式、有契
约，徒弟要跪拜师傅。师徒结
对后，将两代人之间的关系凝
聚成事业的传承者，工作和生
活的互助者。在师带徒期间，
师傅会悉心口传身授，徒弟也
会“亲其师，信其道”，努力学
习，刻苦钻研技术。三年满师
后，大多数徒弟会继续跟随师
傅一段时间，因此业内有“三年
徒弟，四年半作”之说。即使以
后徒弟自立门户，一生中仍十
分尊重师傅，在师傅有需要时，
会全力相助。这种亦师亦父亦
友的特殊关系，超越了亲情友
情，就是师徒之情。古人云“一
日为师，终身为父”。徒弟长年
事师，再加上年龄上的差距，理
所当然，拜师的“师傅”就改称
了“师父”。

在我的工作经历中，接触

过不少技艺高超、实践经验丰富
的工人师傅，他们都带有徒弟，有
的已带出过好几批。令人敬佩的
是，他们有好的师德师风。为人
师表、言传身教是师德师风的具
体体现。原轻工机械厂一位姓陈
的师傅曾对我说，带徒弟首先自
己要身正。“学高为师，身正为
范。”要用自己的言行去影响徒
弟，潜移默化地感染徒弟。在传
授技艺的过程中，也教导徒弟做
人的道理。他这样说，也这样
做。有一个徒弟对厂里其他师傅
不尊重，他知道后严厉批评了这
个徒弟，直到他认错、赔礼道歉为
止。陈师傅平时为人热情随和，
不摆架子，常和徒弟说说笑笑。
但一旦徒弟因工作上粗心大意，
出了废次品，他发起火来，批评徒
弟时不留半点情面，一次还把徒
弟训哭了。“严师出高徒”，正是这
种严谨的工作态度和精益求精、
一丝不苟的精神，时时刻刻影响
着徒弟，他带出来的徒弟都像他
一样，对产品专注投入，一点不马
虎，以后都成了厂里的技术能手
和业务骨干。社会上曾有人劝他
传授技艺要“留一手”，以防“教会

徒弟，饿死师父”。他却将自己毕
生所学，特别是在同行中见长的
技艺毫无保留地传授给徒弟，以
徒弟技艺超过他为荣。正因为他
爱徒如爱子，师恩如海深，在他生
命的最后阶段，几个徒弟日夜相
伴照料他，在他去世时痛哭流涕、
长跪不起，师徒之情感人肺腑。

常言道：“人心是肉做的”。对
于师父的真诚付出，以行导行，以
智启智，徒弟们都铭感五内，懂得
报恩。首先是以师父为榜样，正直
做人，敬业爱岗。其次是努力上
进，尽快把真本领学到手。再者是
以真挚的感情，在日常生活中回报
师父。师父拉家带口，奔波忙碌，
顾不了家务事。徒弟们会主动帮
师父家干劈柴、挑水等重活累活。
师父偶患微疾，徒弟们就上门嘘寒
问暖，到医院求诊配药。师父有急
难之处，徒弟们会慷慨解囊全力相
助。每年大年初一，徒弟们必到师
父家拜年，这是约定俗成的。我的
一个工人朋友，在其师父去世至今
二十多年来，悉心照顾年迈多病的
师母，现在隔一段时间就要去敬老
院探望师母。浓浓师徒情，作为中
华民族的传统美德，源远流长，连

绵不绝。
但在现实生活中，因环境发

生变化，也有徒弟学技术浮躁浅
薄，翅膀稍有点硬了，就想飞走去
攀高枝赚大钱。我有一个姓胡的
同学在深圳工厂时曾带过几个徒
弟，不到三年时间，徒弟就离开
了，因“半桶水，淌得很”，技艺不
精，徒弟以后也没有成才。

现代企业的技术工人不少来
自于技工学校，受过正规的职业
技术教育和培训，拿到了技术证
书。但进厂实际一操作，却不知
道如何下手，如何查找排除故
障。技校毕业生刚参加工作，在
实际操作中处于似懂非懂阶段，
真正成熟起来还要在企业继续跟
师学艺。目前，一方面企业急需
高级蓝领，一些关键性工序和工
种断档，另一方面，企业中身怀绝
技的老师傅后继乏人，技能失
传。笔者认为，师徒制是投入少、
见效快，培养高级蓝领，走岗位成
才之路的最佳培训机制。也是建
立学习型企业，提高员工素质的
有效途径。现实呼唤师徒制回
归，打造更多新型工匠。薪火相
传，继往开来。

师徒情深

序号

1

2

3

4

5

6

7

8
9
10
11

养殖证编号

浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号
（浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号）

浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号
（浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号）

浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号
（浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号）

浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号
（浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号）

浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号
（浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号）

浙奉化市府(海)养证[2018]第00016号

浙奉化市府(海)养证[2015]第00004号

浙奉化市府(海)养证[2015]第00004号
浙奉化市府(海)养证[2013]第00058号
浙奉化市府(海)养证[2018]第00010号
浙奉化市府(海)养证[2018]第00009号

合计

养殖证确认
面积（公顷）

32.783

39.259

1.407

0.33
0.757
0.418

养殖证持有者信息

姓名/公司名

奉化市松岙镇远华水产养殖场

奉化市松岙镇远华水产养殖场

奉化市松岙镇远华水产养殖场

奉化市松岙镇远华水产养殖场

奉化市松岙镇远华水产养殖场

宁波奉化阿拉象山港水产开发
有限公司

奉化市宏泰水产养殖有限公司

奉化市宏泰水产养殖有限公司

葛建设

林位锵

王军召

身份证号/公司注册
登记号

330224197412126418

330224197412126418

330224197412126418

330224197412126418

330224197412126418

91330283747355061L

330283000006127

330283000006127
330224195401287534
330224196904246739
330224195310177719

联系电话

13566322513

13566322513

13566322513

13566322513

13566322513

13566633333

13805831988

13805831988
13221874975
13805831788
13221958258

养殖机动渔船信息

养殖渔船船主

奉化市松岙镇远华
水产养殖场

奉化市松岙镇远华
水产养殖场

奉化市松岙镇远华
水产养殖场

奉化市松岙镇远华
水产养殖场

奉化市松岙镇远华
水产养殖场

宁波奉化阿拉象山港
水产开发有限公司

奉化市宏泰水产养殖
有限公司

奉化市宏泰水产养殖
有限公司

葛建设

林位锵

王军召

渔船船名

浙奉渔养73001

浙奉渔养73002

浙奉渔养73003

浙奉渔养73005

浙奉渔养73006

浙奉渔养72888

浙奉渔养72009

浙奉渔养72010
浙奉渔养72006
浙奉渔养72002
浙奉渔养72001

主机功率
（千瓦）

17

13

13

16

16

26

36

43
12
10
6

养殖机动渔船
补助功率核定
数（千瓦）

9.179

9.179

9.179

9.179

9.179

26.000

0.985

0.985
0.462
1.060
0.585

可补贴
资金
（元）

3671.60

3671.60

3671.60

3671.60

3671.60

12480.00

472.80

472.80
221.76
508.80
280.80

32794.96

备注

养殖证书于2019年
10月5日到期

养殖证书于2019年
10月6日到期

养殖证书于2019年
10月7日到期

养殖证书于2019年
10月8日到期

养殖证书于2019年
10月9日到期

宁波市奉化区2019年度养殖渔船渔业生产成本补贴资金发放公示
为确保我区2019年度养殖渔船渔业生产成本补贴发放准确，经相关村、镇对申报材料初审，第三方计算补贴资金和我局审核，下列渔船列入发放范围，现予以公示，公示期为10月27日—11月4日。如对发放对象、金额有

异议的，请在公示期间向我们反映，逾期不予受理。联系电话：0574-89294363。
宁波市奉化区农业农村局

2021年10月27日


