

■奉人纪事

神龙飞驰

-纪念宁波轨道交通3号线鄞奉段全线开通一周年

阮显平

去年9月底正值仲秋,山 野层林尽染,大地金桂飘香, 奉化人民期盼已久的宁波轨 道交通3号线鄞奉段全线开 通。这个消息像长了翅膀的快 乐小鸟,飞向大地,人们奔走相 告, 凫趋雀跃。

犹记去年9月23日早晨, 旭日东升,朝霞满天,是一个风 和日丽的好天气,我拿着村里 领到的试乘券,满怀激动心情, 与几个志同道合的好友,去乘 咱们家门口的城际铁路。到地 铁站不远,极目眺望,沿线高架 像挂在天空的彩虹,又犹如盘 旋长龙, 蔚为壮观。在规模宏 大的地铁站,乘自动扶梯进入 站内,通过安检,不一会儿,列 车犹如横空出世的钢铁巨龙, 风驰电掣般驶来。进入宽敞且 光可鉴人的车厢,舒适的空调, 赏心悦目的环境,令人倍感温 馨。抬头看去,设计新颖的车 顶绘有朵朵蓝天白云,顿感心

与汽车需在路面等红绿灯不 同,列车一路飞腾驰骋。从没坐 过城际铁路的我们大开眼界,好 像刘姥姥进荣国府,新奇不已。 列车行驶在高架上,窗外鳞次栉 比的新建居民小区,像雨后春笋 般林立,田野上庄稼长势很好,呈 现出一派硕果累累的丰收景象。 气势雄伟的宁波市第一医院新院 区、中交未来城、生命科学城正如 火如荼建设中。当列车到达姜山 进入地下后,盏盏灯光如闪烁星 星,每个车站犹如地下宫殿,灯火 辉煌、流光溢彩,令人惊叹我国鬼 斧神工般的建筑技术。从前,只 有大城市才有地下交通,如今奉 化家门口也有了,我们倍感欢欣 鼓舞与自豪。交通建设一日千 里,赞叹祖国处处朝气蓬勃、蒸蒸 日上。从前,盼望的"楼上楼下、 电灯电话、进出汽车"美好愿望早 已实现,真是"喜看神州逢春绿, 今朝大地映日红"。

旁座有几名农村老人与我们

相谈甚欢,大家一同盛赞在党的 领导下,家家安居乐业,人人享医 保、有劳保,老人公交免费,共享 幸福晚年。言语中,只见他们衣 着朴素,饱经风霜的脸上刻满了 岁月留下的皱纹,一看就知是一 代淳朴老农,和我们一样,他们也 是趁村里赠送试乘券的机会,相 约体验城际铁路。他们第一次来 宁波,一听我儿女都在这儿,知道 我较为熟悉甬城,托我带领他们 到处逛逛。我见他们真情相邀, 便陪他们游览了宁波车水马龙的 大街、商品琳琅满目的超市、重檐 翘角的鼓楼、雕梁画栋的城隍庙, 还去了飞檐斗拱的天封塔。见上 塔要五元一票,他们舍不得买,都 说下面看一看算了,我见他们来 一次宁波实在不易,便暗中买了 票。他们连声道谢,我说大家难 得一道,区区小事,何必挂齿。此 时,已近中午,到了吃饭时间,天 封塔售票员见老人如此节俭,向 我建议,陪他们到斜对面快餐店 就餐比较实惠,来到快餐店坐下,

他们个个拿出几块饼干与馍馍, 拧开瓶装水就当中饭了,这大概 就是他们一生节约的传统美德。 我被他们的行为深深感动,百感

一天的游玩即将结束,我们 流连忘返。今昔对比让我浮想联 翩,想到过去出行靠的是双腿,人 们戏称"11路公共汽车";又想 到当年去宁波,乘过下江木质快 船,双人摇橹拉纤,两天一个来 回。现在,一小时内便可到达宁 波,真是有天壤之别。回忆往 昔,我有一辆自行车时,村里人 都羨慕借用,后来有了电动自行 车、摩托车。如今,家家户户有汽 车,我们奉化还开通了城际铁 路。几十年间,发生了翻天覆地

今天,我国交通事业飞速发 展,神州大地一片辉煌。可爱的 祖国,政通人和、百业振兴,祝愿 她更加繁荣富强,统一稳定。巍 巍中华似大鹏展翅,我们的明天 更加幸福,更加美好!



■奉邑风情

畲族集居地——印家坑

畲族,是中华民族大家庭的一员。 1956年12月,国务院认定畲族为一个单 一的少数民族。

"畲"字来历甚古,在《诗经》《易经》 等经书中就已出现"畲",意为刀耕火 种。畲民自称"山哈",意为山里人,或居 住在山里的客人。畲民有四大姓氏,即 盘、蓝、雷、钟。其中畲族蓝氏大多分布 在闽、浙、赣、粤、黔、皖、湘七省部分山 区,其中90%以上居住在福建、浙江广大 山区。早在数百年前,奉化尚田街道印 家坑村就有畲族后裔蓝氏在此栖息、繁 衍,成为至今宁波地区畲族蓝氏集居地

据印家坑蓝氏先祖集居地福建大禾 村宗谱记载:蓝氏得姓于上古三皇五帝 时,始祖昌奇是当时的帝王贵胄。昌奇 传108世蓝明德,官至扬州节度使,卜居 建康朱紫坊(南京),武则天天授元年 (690年),为蓝氏迁徙江南始祖;由昌奇 算起,传122世蓝吉甫,于宋理宗宝庆元 年(1225年)因避金人南犯,迁福清县之 五福乡,为蓝氏入闽始祖;又之后124世 蓝万一郎,为避北虏之患,迁原汀州属宁 化石壁,是为蓝氏入汀始祖;再之后127 世祖蓝大一郎,在元明之际随之念五郎 从长汀水口迁武平大禾村,是为武平蓝 氏始祖。

印家坑蓝氏先祖蓝佩伟系武平大禾 一支。在康熙六十年(1721年)从福建 武平县大禾乡大禾村象洞千家坪复迁而 来。初来乍到的蓝氏在印家坑卜筑后, 为迅速融入当地汉人社会,主动和村上 印、邵两氏相处,随乡入俗,既学会了当 地的农耕技术,又适应了住地的生活习 惯。延绵数传,生活习俗、思想观念完全 融入了汉人社会。并在村中陆续建起了 新屋楼、下屋楼、蓝合房等房屋,形成一 定规模,成了印家坑村的第三大姓。后 来蓝氏所居地被时人称作"蓝家"。据蓝 丁畅师傅介绍,蓝氏在印家坑村传至六 七代时,经过几代蓝氏族人的辛勤劳作、 勤俭持家,在村龙潭山脚已积累了99亩 良田。清末民初还在村东建起了家庙,

取名"龙源庙",又称"蓝家庙"。据村上 毛展儿老师回忆:龙源庙建筑风格与汉 人家庙雷同,坐东北朝西南,设有山门五 间,红石板墁地的天井上设有精雕细琢 的戏台。大殿五间,东西厢房各三间。 新中国成立后,龙源庙成了印家坑村小 学。1951年,毛老师就在龙源庙上的 学。岁月流逝,如今的龙源庙已荡然无 存,但历史的印迹仍在向世人诉说着蓝 氏的过往。

蓝氏在印家坑村卜筑后,人丁最兴 旺时有20多户,150多人口。在上世纪 六七十年代间,蓝氏后裔先后散枝于镇 海、鄞州梅墟,及锦屏街道西圃村、西锦 村,江口街道下庙山村等地。如今的蓝 家,还有8户老人生活在原地。年轻一 代,为了创造美好生活外出打拼,多数已 在外面买房定居,完全融入了汉人社会 的广阔天地。

离合皆有缘,聚散总关情。无论蓝 氏畲民身居何地,他们的根脉始终在印 家坑。每当亲人相聚、族人相会,先辈畲 民口口相传的"会亲节""乌饭节"等传统 文化永远是他们茶余饭后的热门话题。 每年农历二月初二,主要是由闽地迁徙 到各地的裔民都要盛装打扮回祖地相 聚,举行会亲活动。农历三月初三的"乌 饭节"更具有历史性的人文内涵。相传 在唐时,畲族英雄雷万兴被官军困在大 山,粮断援绝,处境十分艰难,幸好在山 上发现一种叫乌稔的野生植物,枝丫上 挂有串串甜果,畲军采集回营,以此充 饥,并于三月初三杀出重围,取得了反围 剿的胜利。又是一年农历三月初三,雷 万兴想吃当年的乌稔果,因时乌稔尚未 结果,士兵只采回叶子,加入糯米蒸制乌 饭,同样香喷可口。后来畲民为分享雷 万兴抗击官军胜利的喜悦,于每年农历 三月初三出门"踏青"时,采集乌稔叶,蒸

如今,印家坑村意欲依托畲族蓝氏 集居于斯的有利条件和富有特色的畲族 文化,打造一个宜玩、宜游,富有浓郁畲 乡习俗的特色民族村,展示美丽乡村建 设丰富多彩的文化元素。

制乌米饭,世代相沿,衍成风俗。

■情深义重

师徒情深

徐国平

传统的手工业技艺传承, 近代的工商业人才培养,主要 采取的是师徒制,即师傅带徒 弟的培训机制。笔者接触并调 查过这种师徒制。学徒从拜师 到满师,一般期限为三年。旧 时拜师很隆重,有仪式、有契 约,徒弟要跪拜师傅。师徒结 对后,将两代人之间的关系凝 聚成事业的传承者,工作和生 活的互助者。在师带徒期间, 师傅会悉心口传身授,徒弟也 会"亲其师,信其道",努力学 习,刻苦钻研技术。三年满师 后,大多数徒弟会继续跟随师 傅一段时间,因此业内有"三年 徒弟,四年半作"之说。即使以 后徒弟自立门户,一生中仍十 分尊重师傅,在师傅有需要时, 会全力相助。这种亦师亦父亦 友的特殊关系,超越了亲情友 情,就是师徒之情。古人云"一 日为师,终身为父"。徒弟长年 事师,再加上年龄上的差距,理 所当然,拜师的"师傅"就改称

在我的工作经历中,接触

过不少技艺高超、实践经验丰富 的工人师傅,他们都带有徒弟,有 的已带出过好几批。令人敬佩的 是,他们有好的师德师风。为人 师表、言传身教是师德师风的具 体体现。原轻工机械厂一位姓陈 的师傅曾对我说,带徒弟首先自 己要身正。"学高为师,身正为 范。"要用自己的言行去影响徒 弟,潜移默化地感染徒弟。在传 授技艺的过程中,也教导徒弟做 人的道理。他这样说,也这样 做。有一个徒弟对厂里其他师傅 不尊重,他知道后严厉批评了这 个徒弟,直到他认错、赔礼道歉为 止。陈师傅平时为人热情随和, 不摆架子,常和徒弟说说笑笑。 但一旦徒弟因工作上粗心大意, 出了废次品,他发起火来,批评徒 弟时不留半点情面,一次还把徒 弟训哭了。"严师出高徒",正是这 种严谨的工作态度和精益求精、 一丝不苟的精神,时时刻刻影响 着徒弟,他带出来的徒弟都像他 一样,对产品专注投入,一点不马 虎,以后都成了厂里的技术能手 和业务骨干。社会上曾有人劝他

传授技艺要"留一手",以防"教会

徒弟,饿死师父"。他却将自己毕 生所学,特别是在同行中见长的 技艺毫无保留地传授给徒弟,以 徒弟技艺超过他为荣。正因为他 爱徒如爱子,师恩如海深,在他生 命的最后阶段,几个徒弟日夜相 伴照料他,在他去世时痛哭流涕、 长跪不起,师徒之情感人肺腑。

常言道:"人心是肉做的"。对 于师父的真诚付出,以行导行,以 智启智,徒弟们都铭感五内,懂得 报恩。首先是以师父为榜样,正直 做人,敬业爱岗。其次是努力上 进,尽快把真本领学到手。再者是 以真挚的感情,在日常生活中回报 师父。师父拉家带口,奔波忙碌, 顾不了家务事。徒弟们会主动帮 师父家干劈柴、挑水等重活累活。 师父偶患微疾,徒弟们就上门嘘寒 问暖,到医院求诊配药。师父有急 难之处,徒弟们会慷慨解囊全力相 助。每年大年初一,徒弟们必到师 父家拜年,这是约定俗成的。我的 一个工人朋友,在其师父去世至今 二十多年来,悉心照顾年迈多病的 师母,现在隔一段时间就要去敬老 院探望师母。浓浓师徒情,作为中 华民族的传统美德,源远流长,连

但在现实生活中,因环境发 生变化,也有徒弟学技术浮躁浅 薄,翅膀稍有点硬了,就想飞走去 攀高枝赚大钱。我有一个姓胡的 同学在深圳工厂时曾带过几个徒 弟,不到三年时间,徒弟就离开 了,因"半桶水,淌得很",技艺不 精,徒弟以后也没有成才。

现代企业的技术工人不少来 自于技工学校,受过正规的职业 技术教育和培训,拿到了技术证 书。但进厂实际一操作,却不知 道如何下手,如何查找排除故 障。技校毕业生刚参加工作,在 实际操作中处于似懂非懂阶段, 真正成熟起来还要在企业继续跟 师学艺。目前,一方面企业急需 高级蓝领,一些关键性工序和工 种断档,另一方面,企业中身怀绝 技的老师傅后继乏人,技能失 传。笔者认为,师徒制是投入少、 见效快,培养高级蓝领,走岗位成 才之路的最佳培训机制。也是建 立学习型企业,提高员工素质的 有效途径。现实呼唤师徒制回 归,打造更多新型工匠。薪火相 传,继往开来。

宁波市奉化区2019年度养殖渔船渔业生产成本补贴资金发放公示

为确保我区2019年度养殖渔船渔业生产成本补贴发放准确,经相关村、镇对申报材料初审,第三方计算补贴资金和我局审核,下列渔船列入发放范围,现予以公示,公示期为10月27日—11月4日。如对发放对象、金额有 异议的,请在公示期间向我们反映,逾期不予受理。联系电话: 0574-89294363。

> 宁波市奉化区农业农村局 2021年10月27日

	养殖证编号	养殖证确认 面积(公顷)	养殖证持有者信息			养殖机动渔船信息			养殖机动渔船	可补贴	
序号			姓名/公司名	身份证号/公司注册 登记号	联系电话	养殖渔船船主	渔船船名	主机功率 (千瓦)	补助功率核定 数(千瓦)	资金 (元)	备注
1	浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号 (浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号)	32.783	奉化市松岙镇远华水产养殖场	330224197412126418	13566322513	奉化市松岙镇远华 水产养殖场	浙奉渔养73001	17	9.179	3671.60	养殖证书于2019年 10月5日到期
2	浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号 (浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号)		奉化市松岙镇远华水产养殖场	330224197412126418	13566322513	奉化市松岙镇远华 水产养殖场	浙奉渔养73002	13	9.179	3671.60	养殖证书于2019年 10月6日到期
3	浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号 (浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号)		奉化市松岙镇远华水产养殖场	330224197412126418	13566322513	奉化市松岙镇远华 水产养殖场	浙奉渔养73003	13	9.179	3671.60	养殖证书于2019年 10月7日到期
4	浙奉化市府(海)养证[2014]第 00004 号 (浙奉化市府(海)养证[2013]第 00066 号)		奉化市松岙镇远华水产养殖场	330224197412126418	13566322513	奉化市松岙镇远华 水产养殖场	浙奉渔养73005	16	9.179	3671.60	养殖证书于2019年 10月8日到期
5	浙奉化市府(海)养证[2014]第00004号 (浙奉化市府(海)养证[2013]第00066号)		奉化市松岙镇远华水产养殖场	330224197412126418	13566322513	奉化市松岙镇远华 水产养殖场	浙奉渔养73006	16	9.179	3671.60	养殖证书于2019年 10月9日到期
6	浙奉化市府(海)养证[2018]第00016号	39.259	宁波奉化阿拉象山港水产开发 有限公司	91330283747355061L	13566633333	宁波奉化阿拉象山港 水产开发有限公司	浙奉渔养72888	26	26.000	12480.00	
7	浙奉化市府(海)养证[2015]第00004号	1.407	奉化市宏泰水产养殖有限公司	330283000006127	13805831988	奉化市宏泰水产养殖 有限公司	浙奉渔养72009	36	0.985	472.80	
8	浙奉化市府(海)养证[2015]第 00004 号		奉化市宏泰水产养殖有限公司	330283000006127	13805831988	奉化市宏泰水产养殖 有限公司	浙奉渔养72010	43	0.985	472.80	
9	浙奉化市府(海)养证[2013]第00058号	0.33	葛建设	330224195401287534	13221874975	葛建设	浙奉渔养72006	12	0.462	221.76	
10	浙奉化市府(海)养证[2018]第00010号	0.757	林位锵	330224196904246739	13805831788	林位锵	浙奉渔养72002	10	1.060	508.80	
11	浙奉化市府(海)养证[2018]第00009号	0.418	王军召	330224195310177719	13221958258	王军召	浙奉渔养72001	6	0.585	280.80	
	合计									32794.96	